DECLARAÇÃO DO TIPO DE DRENAGEM A ADOTADA

Eu, João Batista Domingues, Engenheiro Civil, devidamente inscrito no CREA:

MT3510, atesto que o sistema de drenagem adotado no projeto de Pavimentação e

Drenagem do Bairro Nova Esperança, situado na Rua Nova Esperança, foi o de drenagem

superficial e pluvial.

Essa escolha foi embasada em análises hidrológicas e geotécnicas, considerando

as características do solo, o regime pluviométrico da região e a capacidade de

escoamento necessário para evitar o acúmulo de água nas vias e áreas adjacentes. A

drenagem superficial visa captar e conduzir as águas da chuva diretamente na superfície,

enquanto a drenagem pluvial abrange sistemas de galerias, bocas de lobo e tubulações

subterrâneas.

O objetivo principal é minimizar riscos de inundação, preservar a integridade das

vias e contribuir para a sustentabilidade ambiental.

Várzea Grande, 16 de maio de 2024.

Atenciosamente,

_____________________________
João Batista Domingues

Engenheiro Civil
CREA: MT3510

		2024-05-16T14:45:27-0300